
平成2７年度 「皆様から寄せられたご提案などの回答」  5_教育・文化・スポーツ

№ 件名・内容 回答

1

　上尾市文化センター条例の問題点につ
いて

① ホールの使用料について、入場料を徴
収する場合の割増率が他自治体の文化施
設と比較して割高になっている。
② 午後の部及び夜間の部の終了時間が早
く利用時間が十分でないので、時間を要
する本格的な芸術の対応が難しい。

（受付№）27-2057
（受付日）平成27年6月9日

　利用料を徴収する場合の割増率だけで見ますと、周辺の
自治体と比較すると高めに設定されているようですが、通
常の使用料で同様に比較しますと、むしろ低めの設定と
なっており、総合的に判断すると、適正な水準の範囲内に
あると考えております。
　施設の維持管理に要する費用は施設使用料だけではな
く、公費による負担もあります。
　上尾市においても、少子高齢化の進展などの社会情勢の
変化により、今後市税収入の減少や社会保障関係経費の増
加が避けられない状況の中、施設を利用しない市民の方と
の負担の公平性を確保するためにも、受益者負担の原則に
基づき応分のご負担をいただくことについて、引き続きご
理解をお願いします。
　次に、午後及び夜間の部の利用時間についてですが、周
辺の自治体におきましては、上尾市よりも長いあるいは遅
い利用時間を設定している現状を勘案し、市民サービスの
向上と財政状況のバランスを考慮しながら、今後研究して
いきます。

（担当）市民協働推進課（直通電話）775-4539

2

　原市小学校へのスプリンクラーの設置
について

　原市小学校の近隣住民は洗濯物を干す
際に、砂ぼこりが舞いとても困っていま
す。今は、先生方がホースやバケツで水
を撒いてくださっているが、市の教育費
等で原市小にスプリンクラーの設置を検
討してもらえないか。

（受付№）27-2062
（受付日）平成27年6月15日

　原市小学校へのお心遣い誠にありがとうございます。
さて、お話しをいただきました校庭の砂ぼこりについて
は、内容を把握しております。つきましては、近隣の皆様
にご不自由をおかけしていることへお詫び申し上げるとと
もに、先生方に校庭散水等のご協力をいただいていること
に心から感謝しております。
　砂ぼこりへの対策と現状についてですが、昨年６月にも
プール槽の水を利用するグラウンド散水栓用の給水バルブ
修理を行うなど、散水設備の維持管理に努めるとともに、
先生方にもご協力をいただきながら、校庭に散水をしてい
ただいております。
　さて、ご提案いただきましたスプリンクラーの設置につ
いてですが、市内の小中学校では、散水栓が整備されてい
ない学校もありますので、今回のご提案については、今後
の検討事項とさせていただきます。
　つきましては、原市小学校にとって誠にありがたいご提
案でございますが、設置には至らないこと、ご理解いただ
きますよう宜しくお願い申し上げます。
　また、今後も先生方にご協力をいただきながら、近隣の
皆様にご迷惑がかからないように、砂ぼこり対策に配慮し
たいと思います。

（担当）教育総務課（直通電話）775-9473

1/2 上尾市



平成2７年度 「皆様から寄せられたご提案などの回答」  5_教育・文化・スポーツ

№ 件名・内容 回答

3

　中山道の説明板について

　中山道の説明板が老朽化で文字が読め
なくなっている。

（受付№）27-2283
（受付日）平成28年2月8日

　氷川鍬神社前に設置されている「中山道上尾宿と本陣」
の説明板に関しましては、北本県土整備事務所が設置した
ものであり、その設置の際には、上尾市教育委員会が原稿
作成などに協力しました。
　市といたしましては、上尾の歴史を伝える貴重な文化財
の保護・啓発を図るため、市内に多数設置してある上尾市
指定文化財説明板の改修事業を実施しているところでござ
います。当該説明板に関しましては、設置者に改修を要望
し、また、設置者からの依頼があれば協力してまいりたい
と考えております。

（担当）生涯学習課（直通電話）775-9496

4

　図書館運営について

　①ＣＤの貸出期間を現在の1週間から2
週間にできないか。
　②文芸誌「すばる」「野生時代」を購
入してほしい。
　③クラッシックＣＤを充実させてほし
い。
　④本についてはベストセラーや新作に
こだわる必要はないと思う。

（受付№）27-2285
（受付日）平成28年2月10日

　①所蔵点数が少ないため貸出点数３点、１週間の規定と
しています。
　②今後の雑誌選定の参考にさせていただきます。
　③クラッシックを含め多様なジャンルの収集に努めま
す。
　④新刊も含め幅広く資料の収集に努めます。

（担当）図書館（直通電話）773-8521

5

　図書館移転について

　図書館移転に伴い身近な場所にブック
ポストの設置や図書館機能を設けるな
ど、配慮をしてほしい。

（受付№）27-2288
（受付日）平成28年2月15日

　ブックポストの設置や既存の公共施設窓口を活用した予
約本の受取りと資料返却サービスにつきましては今後、検
討させていただきます。

（担当）図書館（直通電話）773-8522

6

　図書館移転について

　図書館移転を考え直してください。

（受付№）27-2289
（受付日）平成28年2月15日

　現図書館本館の後利用につきましては、上尾地区の図書
館機能が不足することや、30年間もの長きにわたり多くの
方々にご利用いただいたことなどを踏まえ、何らかの補完
が必要と考えています。市民からのご意見を参考に方向性
を示して参ります。

（担当）図書館（直通電話）773-8523

7

　新図書館について

　大きな展示スペースを設けてくださ
い。

（受付№）27-2304
（受付日）平成28年2月22日

　展示スペースにつきましては可能な限り大きく入れるこ
とを考えていますが、現在、基本設計の段階で施設の概要
が確定していないため、貴重な意見として承らせていただ
きます。

（担当）図書館（直通電話）773-8524

2/2 上尾市


